BỘ XÂY DỰNG
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 161/BXD-KTTC

V/v: Hướng dẫn hệ số quan hệ chi phí nhân công trong đơn giá so với tiền lương tối thiểu
	Hà nội, ngày 06 tháng 09 năm 2007

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 623/SXD-KTTH ngày 08/8/2007 của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên đề nghị hướng dẫn hệ số quan hệ chi phí nhân công trong đơn giá so với tiền lương tối thiểu. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

- Khi lập dự toán chi phí xây dựng theo hướng dẫn tại Phụ lục số 3 Thông tư số 04/2005/TT-BXD ngày 01/4/2005 của Bộ Xây dựng, trường hợp Nhà nước có sự thay đổi chế độ chính sách về mức lương tối thiểu thì chi phí nhân công được điều chỉnh với hệ số KNC theo qui định tại các thời điểm thay đổi mức lương tối thiểu.

- Hệ số biểu thị quan hệ giữa chi phí nhân công trong đơn giá so với tiền lương tối thiểu của các nhóm lương qui định tại Thông tư số 07/2003/TT-BXD ngày 17/6/2003 và Thông tư số 09/2000/TT-BXD ngày 17/7/2000 của Bộ Xây dựng được xác định trên cơ sở cấp bậc thợ bình quân của nhân công trong đơn giá (bậc 3,5/7), chi phí tiền lương của nhân công tính trong đơn giá (đã bao gồm các khoản phụ cấp tính theo qui định) chia cho mức lương tối thiểu do Nhà nước qui định.

Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên căn cứ hướng dẫn trên để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, VKT, KTTC, S(8).

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ TÀI CHÍNH

Vũ Thị Hòa